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TRASHËGIMIA KULTURORE

• Maqedonia ka një të kaluar të pasur historike dhe 
kulturore.

Çdo qytet krenohet me të kaluarën e tij. Njerëzit me 
kënaqësi dhe interes të madh mësojnë për 
trashëgiminë nga e kaluara. 

Janë gjetur shumë lokalitete arkeologjike dhe mbeturina 
nga ndërtime të vjetra, kisha, manastire, xhami, freska.

Ato flasin për trashëgiminë e pasur kulturore të R. së 
Maqedonisë.



TRASHËGIMIA 
KULTURORE

NDËRTIME TË VJETRA 
- ARKITEKTURË LOKALITETE 

ARKEOLOGJIKE

MANASTIRE, XHAMI, 
KISHA

FRESKËPIKTURIMI, ARTI 
IKONAVE, ARTI I 
DRUGDHENDJES

Arkeologjia është shkencë e cila merret me hulumtimin dhe 
gërmimin e objekteve të kulturave të vjetra.
Arkeologu është shkencëtar që e hulumton jetën e njerëzve të 
parë dhe objektet që ata kanë lënë pas tyre.



• Trashëgimia kulturore e Maqedonisë është shumë e 
pasur me një numër të madh objektesh të vjetra si 
kisha, manastire, ne ndërtimin e së cilave kanë marrë 
pjesë mjeshtër të përsosur. Ata me mjeshtrinë e tyre  
kanë krijuar vepra të mrekullueshme në brendinë e 
xhamive, manastireve dhe të kishave.

• FRESKËPIKTURIMI – është një ndër pjesët më të 
mira të artin bizantin. Piktorët e freskave, nën 
ndikimin e kulturës krishtere, kanë krijuar freska 
me vlera të jashtëzakonshme. 



• DRUGDHENDJA
– Drugdhendësit me anë të pykës së hekurt kanë krijuar 

ikona të mrekullueshme, të cilat edhe sot i zbukurojnë 
disa nga kishat, por edhe xhamitë në maqedoni.



•Pasuri kulturore janë edhe 
veshjet kombëtare, 
kollanet, këngët dhe vallet 
kombëtare, traditat, doket, 
festat. 



• VESHJA KOMBËTARE, TRADITAT, MUZIKA DHE 
FESTAT

• Veshje kombëtare shqiptare • Veshje kombëtare maqedone



• VESHJA KOMBËTARE, TRADITAT, MUZIKA 
• DHE  FESTAT

• Kollanet shqiptare• Punime shqiptare dhe maqedone



• VESHJA KOMBËTARE, TRADITAT, 
MUZIKA DHE FESTAT

• Valle kombëtare shqiptare

• Valle kombëtare maqedone



• Gjurmë të madhe në trashigiminë
kulturore, posaçërisht në arkitekturë ka 
lënë ndikimi islamik,veçanërisht në
arkitekturën e objekteve fetare-
xhami,hamame(banja),hane(flejtore,
ura, saat kulla etj.



• Grupi i parë: 
Me anë të kartuçëve, punoni maketat e 
xhamisë dhe kishës.

• Grupi i dytë: 
Në kompjuter hulumtoni mbi të kaluarën e 
Xhamisë së Larme dhe Shën Pantelejmon.

• Grupi i tretë: 
Duke përdorur kartuç, krijoni kuadër nga 
flamuri kombëtar dhe flamuri i R.M.

• DETYRAT SIPAS GRUPEVE



• MAKETA E XHAMISË


